DE CORREPTIONE FRATERNA.

n. Cum fratre agendum est ratione, vt homine qui vitur ratione, & non verbenibus, sicut cum iumento irrationali, quocirca ait: *Si presupputus fuerit homo.* Eam ob causam correptionis Christiana, quam nobis hodie praescribit Christus, virga vocatur directionis: *Virga directionis, p. 149.* *virga regni tui.* *Virga directionis* idem est ac virga quæ dirigit, docet, ducit, illuminat.

Proposito consonat symbolum, quo idem celestis declarat sponsa, sponsi sui diuin facie depingens venustatem, presentia autem laici, de quibus sic ait: *Labia eius distillantia myrram, Cat. primam.* Dicitur, myrra prima, perfectissima, leucostoma, efficacissima, quæ ipsa est quæ de myrra arboribus distillat, ex quibus colliguntur illa namque collecta, diffusis arboribus, alia defluit non tam pretiosa. Conveniens apparet symbolum est myrra correctionis, duabus de causis: quod amarissima sit, & à putredine veribusque praeservet, quæ duo nullo contradicente, in correptione comprehenduntur. De celestis sponsi labiis hæc myrra defluit, & de floribus qui veri sunt eius & filii & discipuli. Porro sunt labia velut lilia, vel ipsa lilia: *Lob. eius lilia.* Varijs lilia rite coloribus cernit, pallido, candido, melano, aureo, gemineo, quæ de causa vocatur lilium; nouenæ cæli pulchritudine coloribus distincta denivando, quod int. dicimus, vel ut alij liris epithetum à Genitibus Deo adscriptum eloquentia, cui illud est singulare multâ pollere gratiam in dicendo, varijs & admirandis Rethorica coloribus, vt quod intendit persuadat, quos Iridis gratiæ varijs deflignant colores. Taliis sit, oporete correptione, commis, amica, verbis urbanis, composta, quæ orator disertissimus, persuadet, non verberibus fiat, sed verborum eloquentia, viuisque argumentis ad id quod p̄ se manus habet iuvanter introducat.

Expendit Eucherius, & Rabanus Maurus refer glossa: Nullum efficaciter repenti posse remedium, sedandi saulem spiritu nefario faciatum, quām gratissimam plamodiolum seu musicam Davidis, symbolum (inquire) optimæ correptionis, quæ curat peccatorem, qui peccato lymphaticus artipit, reprobatio benignus artificis, si optimis dulci consolantibus: nunc namque dixit Spiritus S. *Lingua sapientum sanari est.* Et. De prudenti correptione sic per finititudinem loquitur Salomon: *Inauris aures, & margaritum fulgens, qui arguit sapientem,* & a rem obedientem. Ab aere dependet inauris, unde necesse est sit vernacula: inaurum, & astabre clavo.

elaborata, sed vix illius ponderis, si namque aribs plumbi laminam virginis quinque pondi appenderis, autem non pulchre adornabis, sed feci lacerabis. Talis sit tua correptio. Materia nostra verba congruent Salomonis: Ne reveras premium tuum in casu suo, nec retineas verbum in tempore salutis; non abscondas sapientiam in core tuo. Cae ne respectu humano ductus omittas fratris correptionem, ne dixeris, non audeo, ne dixeris, confundam illum: etenim non omittis adhibebe chirurgus vulneri remedium, licet pudore confundatur. Non te verbi vinci peniteat, cum fieri possit, ut illo salutem frati resfitas. Si multam oportere te impendere peccatum, non tantum hoc esset si resisteres, at cum tibi tam parvo constat vincere semper verbo, ne te precor excusaveris: Ne retineas verbum &c. At aduersa se illud sapientia, prudenter gratiosum. Hoc est: Sapientia in deo suo. Monet, ut correptio sit prudens, multe que se condita sunt stultis verbis ut clava perculeris: peccatori demonstrando quam sit, quod agit Deo iniurium sibi permiciosum: Instruere. Et hoc quomodo? In spiritu lenitate: Addelecta ueste (inquit D. Chrysostom) qua ratione Dominus primi nus accesserit Adamum correpturus: Ad auram vestram post meridiem. id est in leni spirito, non acceptant. & divixerit, non impropter: traditor per manus duellis, minice, sed omni suauitate: Adam ibi iulus & est q.d. Non tibi a nomi, quod impofui, Adam Gen. auctero, verumtamen perpende fili mi, in quas Tu, incidenti calamites: Cur fugis, te quid ab Gen. scoudis? Domine quia nudus sum. Et quis precor, tibi tuam indicavit natura sentire nuditatem: nisi peccatum tuum, quod ex illa cognosceris. O sumnam suauitatem! Postmodum quando venit correpturus Eliam, turbinem prævicit omnia subuentem, ignem ardentissimum omnia consumentem: Non in turbine Dominus (inquit Elias) dein auditur Sibilus aura tenuis. Spiritus lenis & ait Elias: adest Dominus, & vere realiter adhuc correpturus & instruens prophetam omnibus quippe est in confessio, afferit D. Bernard, id quod ait Rex & propheta: In spiritu venienti conteres nubes Tharsis. Si spiritu illo vehementi proximum correxeris: D. BERN. Non salvabis, sed conteres (inquit D. Bernard.)

Confidera, quo spiritu Davidem Nathan reprobasti. Hieron. Baptist, de Lamia Tom. II.

hendar (advertisit D. Chrysostom,) accedit, ingreditur, non exprobrat. O Rex adulteri, homicida, populi scandalum, Reipublicæ lapis offensionis.

Ingressus non dixit: O flagitiose, ô prophane, ô D.CHR. adulteri, ô carneus, sed capit benevolentiam, In ps. 50. proposito diuitis pauperisque paradoxo. Quin. Tom. I. imo Daniadem peccatum suum cognoscendum, consitentem, dicentemque Peccatum. Non aspernus obiungunt. Non dixit ad eum, ô miser, ô calamitudo &c. Sed continuo verbis lenit confutationis: Dominus quoque transstulit peccatum tuum 2. Reg. 11b non moriar. In te tulisti iudee sententia, diceu. 13. do vir mortis est qui fecit hoc, nec ideo tamen vulnere punire te Deus, sed vita tribuit indulgentiam: Tu quidem dixisti: Gladio interibit: at ego dico tibi, non morieris. Hoc est, ita haec bona correptio: Cum nec impudentem adeo peccatorem ut Herodem Baptista correpturus, verbis agget, diatur coniuriosis. Non dixit (inquit D. Chrysostom,) scelere, pollute, prævaricator ac prophane, Ho. 12. in concubinis Dei legem, contemptissi Dei legem, con. 2. ad Cor. tempissi qua statuta sunt, potentiam tuam legem Tom. 4. fecisti, sed in reprobatione apparuit multa man- fuscudo viri, & mittas: dixit enim: Non licet tibi habere uxorem fratris sui: erat magis verbum docens, quam reprehendens, eruditus magis quam paucus. En tibi qualiter sit proximus arguendus: In spiritu lenitatis. Alludit ipsis verbis Apostolus (teflle D. Bernard,) ad illud In Tract. quod in Christi academia docebatur quod si tu degraduina Redemptoris verba perpendis, occurribus humeris, quod dictum: Beati misericordes, praemilitatis, dixit ut fundamentum, Beati mites. Etenim ope Matt. c. 5. ra misericordie supponere debent, eius qui illa 7. facit, cordis mansuetudinem, compunctionem, benignitatem, non indignationem; præsentum autem opus misericordia correptionis, hæc quippe supposita non vulgaris sequetur effectus; iuxta illud: In mansuetudine opera tua perfice. No. Eccl. c. 3. ta verbum Perfice: desideras; ut opus illud cor- 19. reptionis debimat aliquid perfectionem, op- tatumque fructum? Mansuetudine perficiatur. Ne turbatus accelleris, turbando: commotus communendo, inquietus inquietando, sed manus mansuetificando: In mansuetudine; in spiritu lenitatis.

S. 21. Dicitur Deus modum corripiendi peccatum, suo modo procedendi cum Chana-

neis, Christusque D. I. etro declarauit.

83. 54 **Q**uantum sapio, tangit Salomon id quod

Deus egit cum Pharaone, Erat autem ty-

ranus hic omnium persecutoribus, &

corum quos mundus sustulit a maxime retrahit-

ris. Aliquem ut ilium corripere misurus, de-

fluit Moyse, cuius mansuetudinem sic con-

Nu. 12.1; menas Spiritus S. Erat Moyses vir mississimus su-

per omnes homines, qui morabantur in terra. Jam

Exod. 7.1; ipsius misericordia: ut illi: vade: Ecce confundit te

Deum Pharaonis. Quid habet Deus. Qua ratione

habuit Pharaonem, illamque genum barbarum,

Chananos, Pherezos, Amorites, Am-

monitas, Moabitas: &c. Hec subtiliter explicat

Spiritus S. dicens, quod illos benigno, verisimiliter

premoneret auctoribus: at cum rebellerentur,

prout illos misericordia velisque molestauit: O quam

bonus, & suavis est Dominus spiritus tuus in omni-

bus. Nolle desideras quis sit ille spiritus benig-

nus, quem optat Apostolus: In spiritu lenitatis?

Ille est spiritus Dei bonus & suavis. Et quid ha-

bet ille spiritus? benigno corripit peccatores et

iam obstatos: Ideoque eos qui exerrant partibus

judicav. q. d. Sicut magna moderatione, non tu-

mulentur, hoc enim est: Partibus corripit. Deinde,

Et de quibus peccat, admones, & allogera. Ad-

monitionem indicat paternam & veraque blan-

diorum: Ut reliqua malitia credant in te Dñe. Decla-

rat, quā lenitē Dominus processerit Chananos

illaque barbaras corripiens nationes, in miseri-

cordia & benignitate, modo expectans, amodo

cedens. Hor quoque considerat: quod ex na-

tura peruersi essent, à primis vngubus maledi-

cti, filii nequam, generatio Cham segregata:

Partibus iudicans dñas locum penitentie, non ig-

nornas, quoniam nequam s. natio illorum, & na-

talis malitia ipsorum, & quoniam non poterat mu-

ari cogitatio eorum in perpetuum. Tam peruersa-

ac naturali malitia, atque inclinatione. Deus

comparabatur, euilque habebat rationem: Semē

corum erat maledictum ab initio, nec timens ali-

quem, veniam dabat peccatis illorum. Altū ve-

tor mysterium: cum enim posset mutare Deus,

omniāque commoneat, ut his supponit: Nos

qua impotens eras t. Singulorū tamē per-

pendit naturam & inclinationē, summa omnia

fruilitate moderatus illis magis cōpaciens, quo-

xum videbat naturam ne quidorem, & benignius

fesserens qui ex indeole peruersa erat prauiorē:

hac etenim est diuini spiritus bonitas, hoc est

blanda benignitas: Tu autem Dominator virtutu,

cum tranquilitate iudicas, & cum magna reveren-

tia disponis nos. Non stipeui, non verbibus, cū

tameū sit Dominus virtutis: nosque eum mag-

na disponit reverentia rolando, mouendo, bla-

diendo. Quid Dominus hys intendit? Domi-

num populum tuum per talia opera, quoniam o-

portet justum esse, & humanum. Verba sunt hec

praelatissima, quoniam consideratio multos im-

plete codices. Quid Domine hys intendebas o-

peribus, nisi populum docere qua ratione ha-

perceret operare vestra namque regulā sunt se-

cūrā quā nostra perfectiū absoluimus. Iam ex-

enī Christus nos hortamus: Et fidei perfecti si. Mat. 5.

ut & pater vester ecclēsī perfectus est. Docuisti nos

primostis esse, & quidēta intende iustitia. Comon-

it nulla perferamus iniurias, quibus nos nō fa-

ceriter opponamus, & carum auctoribus. Se-

cundō: ut fūs humani, manutēti: Operis in-

sum esse, & humanum: quod ultimum ponit Apo-

stolus, Considerans teipsum, ne & tu tenēris. Huc

collige qualis esse debet correptio, loquendo,

monendoque proximum, ac ceplum consideran-

dūcum tu forte illo sis nequor, & si fratē in

vno delinqut, tu in altero: Quod si tibi sus,

Deus subterberet manus, sicut illi: milles illo

fores icelefior. Considerans teipsum.

Spectat Apostolus ut opinor, illud supremi

Magistri ad Petrum: Simon, ecce Satanas expedit Lucas 10.

vos ut tribulare, sic utrūcūcū: Ego autem rogavi pri-

te, vi non deficit fides tua, & in aliquando conser-

versus confirmā fratre tuo. Noviter Petre, quod

Satanas optarit, atque à Deo postularat, datē li-

centiam hēc in lob, ut ventilarē te sicut apri-

cula acerē & frumenti retinmenta ad ventulum

vanno excutit & repurgat: atamen habeo mez

gratias oratio: i. eius namque virtute non defi-

ciat fides tua: non enim tua virtute in te illa co-

seruabitur: itē etenim pro te rogafsem, perijest.

Proinde Conuersus, hoc ēt in te convertēs oculos, te plūm consideraus, quēd cum tantum hī à

me confortatus, honoratus. Sacramēns & gra-

uitis iubidijs, contristi tamen, & nisi meos ego

ad te converterem oculos, atque in tuos dege-

re: peti: etus tenebit: obsecrātē. Ad hēc

D. Ambros perpendens quoniam opere Salvator no-

strer Lazarō mortui condoleat, iam eius mem-

brūs reificationem, sic ut super eum lacrymas

funderet: ex toto corde & imo, pectorē sic D. Ambro-

sus deprecatur: Da ut quotiescumque peccatum alio- L. 20.

ius lapsi exponitur, compatiat, non superbi incre-pau-

git, Tunc.

tem seducam & defleam, & dum alios fecerit, me-
ipsum defleam dicere: iustificata est magis Thamar,
confide quarego. Meminisse histocia illius, quam ante
refulimus de Iuda Patriarche & Thamar nuru-
eis. Si puerum viseris cecidisse iniuste: at-
tende quod tu cecideris vit, minoribus irrita-
bus occasionibus. Si secularem vane videtis ri-
tu perambulare conuersationis, varieque distra-
ctum attende quod tu talis sis etiam Ecclesia-
ficus. Deoq[ue] exsiste[n]t consecratus. Considera,
quod si coenescit fratre t, gravi forte premeban-
tur occasione, tu vero minori impetu gravius
corruulis sic hoc D. Chrysol. perelegant tru-
tinanda persequitur.

D.GREG.
Hab. 4,10
Canticum
Iustitia
Justitia
Malorum
Hab. 4,12
Optime dixi Redemptor: Nisi
abaudaverit iustitia vestra plus quam scribarum &
Phariseorum nos iurabistis &c. Illi seipso iustos
esse arbitrabantur, al superbi erant, & in peccato-
tes acriter commouebantur. Falsa est hec iusti-
tia: Falsa iustitia indignationem habet: vera iufi-
tia compassionem habet. (inquit D. Gregor.) Nam
qui sincere iustus est, propriam attendit misera-
tiam, consideransque quod ex eodem si cum
altero homo compotitus, atque fragilis, nec mino-
ribus circumdatu[m] miliarijs, Diuines tribuendum
censem perierat, quod non in grauiores, quam alter
corruunt ipse calamitatis.

Hoc igitur modo in spiritu lenitatis, & com-
passionis content, fratrem corripias, sic enim est
Dei Spiritus. Ob quam causam? ut adhuc D.
Trull. 6. Augustinus. Spiritus hic in columba specie super-
miserat, Cinctum apparuit in Iordanie. Habet namque
columba rostrum, sed fel non habet: ita & Spi-
ritus Dei mordet, reprehendit, corrigit, sed ina-
vier, nullo ferox in pectore felle amaritudinis.
Prudentem imiteris Abiamelech, qui ut Hiero-
mam puto demeritum extraheret quosdam illi-
funes adiecit quos brachiorum axillis suppone-
ret, qui vero novaret, quod si iudas illis con-
stringeret carnes, forsitan illas persecarent, ve-
ctes pariter illi pannos subministrat, quibus fu-
nivm dunitas temperaretur, ut & inter illos,
carneisque compostis, minori carnem afficerent
cruiciatu[m]. Pene veteres pannos. Prosequitur hape-

historian congrue proposito nostro D. Gregor. Lib. 11.
cuique facile erit illam intelligere, illaque via mor. 6,8.
ne adieceris peccatori in pugna peccato de-
merito iudicos reprobationis iures, illum etenim
irritabis, sed adde verba, & rationes, quae dolo-
rem minuant, quem rudes adferre correptione po-
nussem: Sanctorum exempla profer antiquorum,
notram perpende infirmitatem, tuum, quo
erga eius saltem ferues, explica desideriem:
Hunc siue imponamus argumento breui re-
solutione, ex eodem D. Gregorio despiciam, cu D.GREG.
ius verba loquentis de eo qui fratrem corripit, Hom. 1.
vobis propono: Penitare debet quid loquatur, cui in Ezech.
loquatur qualiter loquatur, & quantum loquatur.
Si enim tuum horum defuerit, locutio aperte non e-
rit. Scriptum quippe est, si recte offeras, recte au-
tent non diuidas peccatis. Hec verba Dominus
locutus est Caino iuxta lectionem Septuaginta,
quam SS. Patres communiter sequuntur: Recte Gen. 4,7.
offerimus cum bono studio bonum opus agimus: sed
non recte diligimus. sed laboris discretionem in bo-
no opere postponamus. Considerare enim debemus
quid loquamini, ut iuxta Pauli vocem, Sermo no-
ster semper in gratia sale sit conditus. Pensandum
vero nobis est, etiam loquamini quia sepe increpa-
tionis verbum, quod bac admittit persona, aliena
non admittit, & sepe ipsa eadem persona, secundum
factum sit altera &c. Pensandum quoque est quan-
do loqui debemus: quia sepe & si differtur incre-
patio, postmodum benigne recipitur: & numquam
langueat, si non quod ante preferri debuit, tempus
amiserit. Nam & sapientis mulier Nabal ebrios
videns &c. Pensandum quoque nobis est, qualiter 1. Reg. 2,5.
loquamur nam sepe verba, que nunc ad salutem
rebeat, alium vulnerant. Vnde Paulus quoque
Apostolus, qui Tuum admones, dicens: Argue cum Ad Tit.
omni imperio. Timorenum exhortatus dicens: Ar- c. 2.
gue, obsecra, increpa, cum omni patientia & doctri-
nia &c. Curandum quoque quantum loquamini, 2. Tim. 4.
ne si est qui multa ferre non valet, per verbam vel
exhortationis, vel increpationis longius trahimus,
ad idem Predicator egregius Hebreis loquitur di-
cens: Obsecro vos fratres, ut scripsi vobis. Hoc tamen Hebr. c. 4.
infirmis praecepit congruit ut panca quedam, &
quis premeat capere audiunt &c. Vnde & medi-
ci corporam pannos quos infirmantibus stomachis
ponunt aperte quidem medicamine, sed subtiliter li-
nunt, ne si replete multo medicamine fuerint, in-
firmitatem stomachi non roborent adiuvant, sed
opprimentes grauient &c.

G g g a §. 12. Lu-

§.22. *Lucratus eris. Tali à Deo premium obtinebis, qui lucratui illi fuerit animam, quale à Rege, qui regnum illi lucratur.*

Lob. c.7.1. *S*i te audierit, lucratus eris fratrem tuum. **O** quam villem lucratus eris operis metadem & quam felicem adeptus forem si te frater tuus audiret, sc̄p̄e coglexerit. Nonit Dominus ita proprio hominem deditum lucro, sicut mercenarium: *Sicut mercenarij dies eius.* Qui nec ligione semel terram quidem percuniat nisi sub spe mercenaria: ea namque de caula vires operarijs primum proponit de danda mercere compactum: modo vero, ad tanti operis difficultatem assignat spondetque premium. *Lucratus eris fratrem tuum.* Foccine Domine ergo manet me premium: quantum video ad ipsum spectat communum, sicut spectabat & damnum, nisi illum lucratus fuisset, & perire suisset: Illo nihilominus termino. *Salua oritur,* quo viuco verbo p̄z̄mij declareret tibi à Deo dandi magnitudinem. Nihil pluris facit Deus, nec est pro quo premium tribuat eminentius, quam à vnicam ei animam lucratus fueris.

I. *Animæ dignitas expenditur.* **Tit. c.5.** Primo quia constituit illi caro, & in eius debet quidquid habebat, redemptionem, ut nec cordis sui parceret sanguini; non vice non anima, non sibi ipsi temperaret: *Dedi semetipsum pro nobis.* Lapis est pretiosus, ad cuius inquisitionem descendit ex eis, & ut cum sibi compararet vniuersa distribuit, ut ipse in ea declarat, quam de hoc proposuit argumentum parabolæ. Secundò: ex illo quod altero die diximus: nimirum animas esse Dei regnum, nec tam à Rege regnum estimari totius coronæ ditissimum, quanti à Deo hominis temerissima conditionis animam: *Nihil est quod anima possit aqua-* **Dom. 3. in** *ri testatur Chrysost.* nec universus quidem manus. **ad Cor.** *Apud eum (idem ipse) visibilium nihil homini par;* & *cœlum & terram & mare proper eum fecit;* & in eo magis, quam in calo delicitatus, **Tom. 5.** *inhabitans.*

Quam mercede tribueret illi rex, qui ei cōquiteret & regnum lucraretur, quo nullum opulentius? supitemas exercitus sui habens moderationis conciluit David Iacob ob sibi conquistum partumque castrum Sion quo suum ex-
L. 2. Reg. traxit palatum. Diversæ omnium i maximæ, ac
e. 5. Deo propriæ animæ sunt (inquit D. Gregorius **Hom. 1. de Nazianzenus.**) *Deus nos pro diuisijs suis habet.*

Hoc dicas primatis, qua Pater aeternus nigrum filii labores immensos crucemque com- pensauit, animæ suæ mortuum: *Ponit a me* & *dabo tibi gentes hereditatem tuum.* Num igitur, Domine populos gentesque friso legas dñeque in hereditatem? & quales cum his rediūs occurabit, quot miliones? Apud nos enim pauci fierent lubbidi pluim. & opes nolle, nulla facultates. *Sunt haec filii facultates,* sunt eius opes, sunt cœfus, sunt anima: anima scilicet hominum. Omnes in vnam congregatae nantes, omnes smaragdi, & quoque gemme sunt inueniuntur nonanti valent, nec afflantur tanti, quanti vna anima. Quanti Rex penderet gemma, quæ pilam exquirat magnitudine: Smaragdum unum instar lapidis molam. Omnes haec diuinitate puluis sunt in comparatione animæ. Sunt anime diuinitas, anima sunt gemma adeo Deo preioſe, ut nihil illis plus possit estimari;

Tu ergo perpende, quali sit præmio Deus remuneratur eum, qui illi conseruit animam. Longè majori, (testatur D. Chrysost.) quam si D. Chrysost. manu liberali omnes tuas in pauperes distributores facultates: *Si immensas pecunias pauperibus eroges, plus efficeris si vnam conserveris animam.* Magnum sane & laudabile est, misereri patrīus, sed magis si errant ab errore retrouauerit. Illud autem attende toto decursu Evangelij etiam etenim antequam aliquid dicere, aut mandare, corum quis audistis, mirabilis quædam doctilitas, & varijs similitudinibus supponit quo loco hominis reponas animam. Primo: quia cuique earum Angelum deputat in custodem: hoc enim veris illis (inquit D. Hier.) indicavit, quæ patet ante dixerat: *Vnde te contemnunt vnam ex his pusillis: deo enim vobis, quia Angeli eorum semper videnti faciem patris mei.* Quantu[m] se facie Rex indicare hominem patrem eorum: si in eius custodia, & defensione vnum de signaret magnificus, qui solum illi intendere, curamque eius gereret indecessum: Domine, Rex conuenienter mittit magnaten principem, qui curam suscipiat statu Mediolanensis, alium qui regni Neapolitanæ, alium qui Carolonie &c. Porro hoc singulis agit Deus animabus: non enim pluris facit regnum Rex opulentum, quam Deus vnicam animam.

Secundò idem Dominus confirmat addens, *quod ea de causa de eis in terram descendere;* *Filius hominis venit animas querere & saluare.* Et ad hoc parabolam adducit patoris, qui perdidit orem, per aua, & inua, per montes, *per*

TERTIO DIE MARTIS QVADRAGESIMÆ.

per sylos quæ sive, donec inuenisset. Et misericordia ecentum unum, domo que eucta, commotis omnibus perditam invictigat. Margaritam, & parabolas proposito accommodans non semel an: Gaudiū est in calo super uno peccatore patientiam agente. In qua propositione licet multa proposito nostro congrua sint attingenda, illi tantummodo verbis insisti. Super uno peccatore, quod illi correspondet, quod de l'aflore & oibus dixerat: Si perdidierit unam ex illis. Et ex parte declarabit exemplum des. Carpo, quod D. Dionyius referit discipulis D. Pauli, litteris respondens sibi à discipulo suo Demophyllo transmissis de benignitate quem Sanctus hic ollarij ordinat, propterea manu ceculito induerat monachali. Vidi hie die quodam eum nomine peccatorum, hominem flagitiolum, qui criminum suorum peccatis, se pedibus adulterebat confessarij tora mentis humiliare feceruntur, deprecaes indulgentiam, quem benignè sacerdos ad penitentiam non parva suscepit misericordia. Zelo percitus indicerto Demophylus, accessus penitentem, & postea protrusum exercit de Ecclesia: quod Deum tam graniter offendit: nec non consumeliosis aggredientur verbis Sacerdotem, exprobrando, quod re ipsa ostendit, ut quam flocci penderet Christum, cum tanta suscepit illos mansuetudine, Christo inimicos adeo peccatores, & ipse ollarij fructus officio reum de templo nitescatur ejercere. Hinc quasi de praetalo facinore gloriabatur, & de diuini nominis zelo fermentiore sibi blandiebatur, unde de praetorij suo D. Dionygio misit Epistolam, tei narratam, cui ille respondit quod sibi Carpilius Episcopus narravit vir noui minimæ sanitatis, quem tradidit de numero fuisse septuaginta Christi discipolorum, de quo mentionem facit D. Paulus de quo idem testatur D. Dionylius suis virtutis tanta fuisse perfectionis, ut ex annis puritate tantis meruerit delicias sui celestibus quod numquam ad nullæ sacrificium acescerent, qui prius coelitus singulati recreaverantur. Profectus D. Dionyius in Candaliam, à D. Carpo suscepitur hospitio, seque ab eo narrari audiuisse quod sibi contigerat, nempe, quod die quodā gravi dolore torqueretur quia Christianum ab infidele fuisse seductum intellexit, rat, quo circa tantam in ambis concepit indulgationem, ob illatum Christo Domino suo conturneliam, ut vehementer institerit vitrumque ecclesiæ ferire igne, vel conlumeret. Hoc igitur zelo fervens, quem iustum esse opinabatur, ecce nolis medio visit domum quam incolebat

G g g 3 gclium;

geliū; si tanti igitur Deus estimet animam, quali te p̄cēmio doabit si locutus vel vnam illi fuetis. Maius & eminentius nullam decrevit aliud. Apostolis suis & discipulis cuiuscumque operis lucrum, quām huius, v-

Matt. 5.19 & illis ait: *Quis fecerit & docuerit hic magnus vocabitur in regno calorum. Magnum esse in celo, haec, inquam, dignitatem discipulis assignavit copulatam, eruditam in peccatorum*

que correptione: quod verbo comprehendit quod de sermo proloquitur fideli, qui doctrina

huius illi animas acquisuit: Amen dico vobis super

omnia bona sua constituit eum. Ex hoc, quantum bis

sepi potest illi declarati sententia, quam bis

Pro. 12.14 Salomon repetit: De fructu oris sui vobis qui que

reprobatur boni. Quid ergo num Dei bona verbi

obtinetur? An non opera eaque magna re-

quiruntur? Vtique, porro declarat quod inter il-

la, præcellat correptio, & medela peccatoris,

verbis correptionis efficacibus, sanctaque ex-

hortationis adhibita.

S.23 Senerè punit illum Dominus, qui vnicam

animam perdiderit, ut patet exemplo Sam-

soni & Amalechitarum.

Hoc ipsum adverte per argumentū quod Rhetores & Dialectici vocant à contraria Scrutare scripturas: nihil inuenies tam fenerè à Deo puniū, quām vniā animae peditiōne leu te esse occasionem quod alii peccet, & alia corrūt: ut autem hoc significet, explicat per similitudinem viri, qui nihil fert gravius, nihil acerbius, quām sibi sponsam abri-

Pro. 6.34. Pi, violari: Zelus & furor viri non parcer in die

zindicite. Nec acquiescat cuiusquam precib⁹, nec

suscipiat pro redēptione dona plura. Patienter

qui sufficeret, quid illi bona d' ripias, mitteat, &

tibi remittat iuriam, licet illum cultro trans-

foderis, at quid sponsa sua honorem violaueris, cui se delponauerat, hoc nullam inter homines meretur indulgentiam. Admirabilem

pl. n̄e narrat S. pagina de Samson historiā de

medio præsentim quo Deus s̄sus est, ut cū con-

tra Philistinos provocaret. Intendit Deus, ut

in illos exaudiebat tan̄oque moneatq; odio,

ut de corūm intercōne cogat consilia, eo

modo quo Theologi declarant, q̄d Deum nou-

faciat auctōrem peccati. In hunc finem d' ap-

petit, ut Samson sponsam eripiant. Filiam ad-

mauerat Philistīam, licet autem parentes in

matriomonio non consentirent, fatebatur tamen

ille, se eius amore langescere. Fili mi, dicebant ei perpende, hic in regione nostra pueras esse satis multas tibi nobisque conuenientes. Nullam præter illam aliam requiro, respondet Samson: nam desperabat ea n̄ valde. Spiritus autem

S. sic de hoc testatur: Paenitentes autem eius auctoritate inducunt quod res à Domino fereb̄, & querunt occasio-

nem contra Philistīos. Illam Samson duxit in

yxorem. Aliquamdi absuit ab illa pater autem

vxoris, Samsonem autunam amplius non te-

uestrum, alterum filii prouidit mariū. Quām

efficiuit Samson Accedit, factum reperi, vt leo

fuit, ingat, infremicat; sacer Samsonem con-

tarit placere rationibus, quod nimia eius mora

concentata hoc erigerat aliam sibi esse filiam, que

pari placeat pulchritudine. Nullam admittit

ratio nem, iurat, quid & ipsum omelique

Philistīos igni us tradet, exundent: conatus

est, & opere complevit. Ita vt, quatenus in il-

los non reconciliabili ficeretur Samson odio,

permiserit Deus, vt sua illi sponsa auelleretur:

et etiam nihil nominus, quod sic ad bilem, vin-

dictamque provocat hominem. Ad quid hoc?

vt noveris quid sit, quod contra te Deum mo-

neat acerbūs. Quod hoc si suam illi auferre

sponsam. Quae est ista: Animā, quām sibi in bat-

tismo defon'auit: quid agas tu, qui pueram ad

pudicitia sollicita facturam? Et tu, qui in

meū provocas a mundo lēmonum vt vias lecte-

riat illicitas: & tu, qui laqueus os illi, qui fita

ma constat & ad calum impellis: & tu, qui paci-

ficium mitemque irritas ad vindictam. O quale

supplicium!

Proh quale fuit illud quo multa sunt Amale-

cias. Præcepit enim vi aliae Moyses erige-

, & super Aram ex Dei nomine solemni le-

niuramento obstringeret; quod perpetuo illis

*bello molestaret: eo quod Israel in terram te-*o**

*dēi promissionis sele in via, ne progrederet*n**

immetus viribus fortiores oppoluerint. Plene mira-

bilis est historia, atque ceteris inter S. logos

mirabilior quam expendit Abb. Rupertus. Cum

Dei populus Pharaonis solvens fertitatem, diuinā

virtute & potestate liber in terram proficisceretur,

promissionis, ecce prodit illis obuiam cum om-

nī populo suo Rex Amalec, viam obstructum,

hoeque nequiter agebat, vt debiles latulos, qui

refederant, & posteriores in agmine lequebatur

inuaderet & occideret. Iuber Dominus Moysi, vt

prælio cum illo deceret, decerat. & gloria

populus victoria de illo triumphat. Illico vota,

Dominus Moysi, ac præcipit, vt exstruat altare,

& in eo solemni se iuramento costringat, quod

populo Dei concederatis! quomodo te plecer
seuerus iudex, qui alieū ne cœlū petat, impetus;
tu quoque qui alterā, a frequenti confessione, &
communione remoraris. Quent D. Chryso cur *Iosue. 10.*
Deus seuerus Euā quam Adā punierit: attende D. CHRY.
quanto grauior fuerit sententia quā in illā tulit: *Hom. de*
ceterum in morte patem marito reddidit, insuper lapis pri-
& hæc addidit: *Multiplicabo cruxmas tuas in me hismi-*
quare ergo Euā, quis infirmior est, grauius punitus Ep.
et quia illa non solum peccatum, sed virum ad pecca- 2. & 3.
tum induxit. Deinde disputat cur serpente horni ad Olm.
bili illa sententia multaret: Maledicetus es in te Gen. 3.16
mittia animam & bestias terra. Si culpa vaca- 1.
uer: tē diabolus serpente indulgarit? Respondet Cur Euā.
quod si serpente, cum peccatum non habeat, seuerus
nec possit committere, tam leverē Deus castigabitur
tunc, quod diabolus lugina eius sibi præsumit, quam
rit, quia nostros in ruinam pellere protoplastes, Adam.
quid ribi timendum, qui tam es diabolicus, vt *Hom. ad*
houellam ad in honesta comonueas pueram. Neophy-
piam ad impia prouoces coniugatam, pudicum 10s.
ad oculos follisces impudicos mitem ad immi-
tem incites vitionem? In huī confirmationem *Ser. quod*
duo ex sacris litteris expendit loca, utrum: *Vt regit, sa-*
ille, qui potum dat amico suo turbidum. Sic ipse mino vi-
legit, qui nostra vulgata habet. Vt gat potū dat ris non co-
amito suo mittens fel suum, & inebrians. Secun-
*dum, Et propinabitis Nazareto vinum. Erat autem *Habneuc.**
vinum Nazareti interdictum q. d. Vt illi, qui 2.15.
proximum ad illicita pellit, quibus pereat. *Amos 5.24*
Quo plectetur supplicio Domine? Non expi- 13.
mit, respondet D. Chrysostom: nulla namque illi
exprimer do verba sufficiunt, unde propheta hoc
describit illo verbo *Vt. Quid supremum omnium*
est terriculamentum: fac igitur ex his conclu-
sionem: Deo proprium est effuse remunerari,
magis quā seuerē castigare, si tali plectat sup-
plicio illum qui trahit animam in damnatio-
nem, vt verbis exprimi non possit, nisi vt illi
impredando, quo (precor) illum premio remu-
nerabit, qui lucratus sibi fuerit animam? Sermo
non explicat, unde sufficit tibi dicatur: *Lucratus*
eris fratrem tuum.